N.o 32 — 14 de Fevereiro de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 2071

Designação da obra Tipo de procedimento Valor
com IVA Adjudicatário

Trabalhos a mais necessários à conclusão da empreitada
de reparação da Esquadra da Maia — Açores (adi-
cional ao contrato n.o 88/2004).

Referência — concurso
público n.o 7/2004.

68 975,11 Marques, S. A.

24 de Janeiro de 2006. — A Directora do Departamento de Gestão Financeira e Patrimonial, Ana Maria Tavares de Almeida e Bessa.

Governo Civil do Distrito de Bragança

Aviso n.o 1842/2006 (2.a série). — Nos termos do n.o 3 do
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público
que a lista de antiguidade, reportada a 31 de Dezembro de 2005,
dos funcionários do quadro de pessoal privativo do Governo Civil
do Distrito de Bragança foi afixada na secretaria deste Governo Civil.

30 de Janeiro de 2006. — O Governador Civil, Jorge Manuel
Nogueiro Gomes.

Governo Civil do Distrito de Lisboa

Aviso n.o 1843/2006 (2.a série). — Por despacho da governadora
civil de 31 de Janeiro de 2006:

Licenciada Maria João Jacinto Correia Bastos — nomeada adjunta
do Gabinete de Apoio Pessoal da governadora civil do distrito de
Lisboa, ao abrigo do despacho n.o 8941/2005, de 4 de Maio, de
delegação de competências do Ministro de Estado e da Adminis-
tração Interna, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 79,
de 22 de Abril de 2005, e nos termos do artigo 15.o, n.o 2, do
Decreto-Lei n.o 252/92, de 19 de Novembro, na redacção que lhe
foi dada pelo Decreto-Lei n.o 213/2001, de 2 de Agosto, e do n.o 3.o,
n.o 1, da Portaria n.o 948/2001, de 3 de Agosto, com efeitos a
partir de 1 de Fevereiro de 2006. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

31 de Janeiro de 2006. — A Governadora Civil, Adelaide Rocha.

Serviço de Estrangeiros e Fronteiras

Aviso n.o 1844/2006 (2.a série). — Por decreto do Secretário de
Estado Adjunto e da Administração Interna de 21 de Dezembro de
2005, foi concedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização,
a José Mendes Pereira, natural de Cacheu, República da Guiné-Bissau,
de nacionalidade guineense, nascido em 11 de Agosto de 1963, o
qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de cum-
prido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de
Agosto, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94,
de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

26 de Janeiro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 1845/2006 (2.a série). — Por decreto do Secretário de
Estado Adjunto e da Administração Interna de 21 de Dezembro de
2005, foi concedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização,
a Teodoro Gomes Cardoso, natural de Sam Miguel, República de
Cabo Verde, de nacionalidade cabo-verdiana, nascido em 28 de
Dezembro de 1964, o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas
inerentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos
Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

26 de Janeiro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 1846/2006 (2.a série). — Por decreto do Secretário de
Estado Adjunto e da Administração Interna de 21 de Dezembro de
2005, foi concedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização,
a Rosário Freire de Jesus, natural de Luanda, República de Angola,
de nacionalidade angolana, nascido em 7 de Agosto de 1966, o qual
poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido
o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto,
com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de
20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

26 de Janeiro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 1847/2006 (2.a série). — Por decreto do Secretário de
Estado Adjunto e da Administração Interna de 21 de Dezembro de
2005, foi concedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização,
a João Raúl Ferreira, natural de Bissau, República da Guiné-Bissau,
de nacionalidade guineense, nascido em 12 de Novembro de 1960,
o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de
cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de
12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis
n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

26 de Janeiro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 1848/2006 (2.a série). — Por decreto do Secretário de
Estado Adjunto e da Administração Interna de 21 de Dezembro de
2005, foi concedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização,
a Dacimy Izina Quaresma Coelho, natural de Água Grande, República
Democrática de São Tomé e Princípe, de nacionalidade santomense,
nascido em 21 de Agosto de 1981, o qual poderá gozar os direitos
e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações intro-
duzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97,
de 31 de Janeiro.

26 de Janeiro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 1849/2006 (2.a série). — Por decreto do Secretário de
Estado Adjunto e da Administração Interna de 21 de Dezembro de
2005, foi concedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização,
a Francisco António Cuma, natural de Cacheu, República da Gui-
né-Bissau, de nacionalidade guineense, nascido em 14 de Fevereiro
de 1961, o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes
depois de cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos
Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

26 de Janeiro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 1850/2006 (2.a série). — Por decreto do Secretário de
Estado Adjunto e da Administração Interna de 21 de Dezembro de
2005, foi concedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização,
a Maria Augusta Imbere Cuma, natural de Bissau, República da Gui-
né-Bissau, de nacionalidade guineense, nascida em 20 de Maio de
1969, a qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois
de cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82,
de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis
n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

26 de Janeiro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 1851/2006 (2.a série). — Por decreto do Secretário de
Estado Adjunto e da Administração Interna de 21 de Dezembro de
2005, foi concedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização,
a Arlindo Rocha Semedo, natural de Santa Catarina, República de
Cabo Verde, de nacionalidade cabo-verdiana, nascido em 15 de Outu-
bro de 1966, o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes
depois de cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos
Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

26 de Janeiro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 1852/2006 (2.a série). — Por decreto do Secretário de
Estado Adjunto e da Administração Interna de 21 de Dezembro de
2005, foi concedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização,
a Manuel Gomes, natural de Caió, República da Guiné-Bissau, de
nacionalidade guineense, nascido em 4 de Setembro de 1953, o qual
poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido